



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARYS

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius Tel. (8 5) 239 6679 El. p.  
[Bronislovas.Matelis@lrs.lt](mailto:Bronislovas.Matelis@lrs.lt)

---

Seimo aplinkos apsaugos komitetui

### RAŠTAS

2023-01-24

Šių metų sausio 24 dienos Seimo Antikorupcijos komisijos posėdyje, atsakydamas į priekaištus, kad jau ne kartą keičiant įstatymus buvo bandoma pakeisti Trakų istorinio nacionalinio parko statusą, kontrolės ir priežiūros sąlygas, kultūros ministras S.Kairys pasakė, kad šis parkas ilgus metus buvo stagnacijoje, buvę parko vadovai nesiekė prisitaikyti prie naujų realijų ir nesiekė permainų, o štai naujasis vadovas D.Kvedaravičius pateikė viziją, atspindinčią realijas ir padėsiančią parką tvarkyti tinkamai.

Ministras taip pat teigė, kad Trakų istorinio nacionalinio parko kai kurios teritorijos yra praradusios unikalumą ir neatmetė galimybes, kad parko teritorija gali būti mažinama.

Priminsiu, kad praėjusiais metais kelis kartus buvo bandoma keisti Statybos įstatymą, buvo bandoma Trakų istorinį nacionalinį parką perduoti Aplinkos ministerijos žinion. Tai leistų lengviau sumažinti parko teritoriją ir nebereikalauti iš anksto statybų leidimo derinimo su Trakų istorinio nacionalinio parko direkcija. Seimas visas šias įstatymų pataisas, kuriose ir atspindėjo tas naujas požiūris, atmetė.

Nuo šių metų pradžios Trakų istoriniam nacionaliniam parkui paskirtas vadovauti naujas vadovas D.Kvedaravičius. Naujo vadovo skyrimą lydėjo visuomenininkų priekaištai dėl aplaidaus darbo, kai D.Kvedaravičius dirbo Trakų savivaldybės administracijos direktoriumi, ir kurio pasirašytus sprendimus aplinkos apsaugos srityje yra naikinęs teismas.

Ministras S.Kairys Antikorupcijos komisijos posėdyje pasakė, kad Seimo atmetos įstatymų pataisos yra Seimo valia, tačiau permainos šiame parke vis tiek turi būti įgyvendintos.

Man, kaip Seimo nariui, susidarė įspūdis, kad Kultūros ministerija ir naujasis Trakų istorinio nacionalinio parko vadovas jau turi viziją, kaip toliau turi būti vykdoma šio parko priežiūros, kontrolės ir vystymo darbai. Akivaizdu, kad Trakų istorinio nacionalinio parko ateitį, Seimui atmetus teiktas įstatymų pataisas, ir toliau lems tose pataisose bandytos įteisinti nuostatos. Nepaisant balsavimu išreikštos Seimo nuomonės. Nepaisant visuomenininkų išsakytos pozicijos.

Trakų istorinis nacionalinis parkas – unikalus kultūros ir gamtos objektas, vienas svarbiausių Lietuvoje ir žinomas pasaulyje, todėl prašau Seimo Aplinkos apsaugos komiteto, jos nariams patogiu metu, surengti klausymus apie šio parko ateitį ir numatomas permainas, apie kurias kalbėjo kultūros ministras ir naujasis parko direktorius.

Pateikta vizija suteiktų daug naudingos informacijos Trakų gyventojams, visuomeninių organizacijų nariams, politikams ir kitoms suinteresuotoms pusėms ir neleistų plisti gandams bei nepagrįstiems įtarinėjimams.

Bronislovas Matelis, Seimo narys